Obiit magister Ricardus de Wiz episcopus Cice- Death of Richard de la Wyche. trentis; cui successit magister Johannes cognomento Bissupp.

Henricus quartus rex Angliæ ad subventionem Gas- Henry goes to Gascony and lays siege to La Réole. conia, quam quidam ei conabantur auferre, immensam pecuniæ quantitatem ab omnibus religiosis per totam

A.D. 1253. Angliam hoc anno violenter extorsit. Collecta igitur inæstimabili pecunia cum magno exercitu Gasconiam perrexit, ibique tantum unam civitatem, quæ vocatur la Riote, sibi resistantem, et contra se undique firmiter obseratam atque munitam, invenit. Quare statim valida manu obsedit, sed eam adhuc anno præsentis capere minime prævaluit.

f. 146 b.  
La Réole  
surren-  
dered to  
Henry III.

MCCLIV. Henricus quartus rex Angliæ, cum in Gasconia civitatem quæ vocatur la Riote diu obsedisset, et eam capere nullo ingenio potuisset, tandem fame cogente, qui intus erant inclusi, se et sua omnia, cum civitate illa, quasi sponte regi tradiderunt; ipso tamen rege sub juramento prius promittente, quod nullum ex eis occideret, nec cuiquam aliquam vindictam inferret. Post traditam vero civitatem, cum idem rex ob amorem et devotionem, quam habuit erga beatum Edmundum Cantuarie archiepiscopum, iter faceret versus Pontiniacum, transitum fecit per civitatem Parisius, ubi ab illustri rege Lodowyc, cum summo honore et solemnibus processione, præsentibus quatuor episcopis, susceptus est, et ad regis petitionem tribus ibi diebus commoratus. Ac postea, facta peregrinatione, Dominica infra Natale Domini rediit in Angliam.

He goes to  
Paris on  
his way to  
Pontigny.

Marriage  
of prince  
Edward  
and Elea-  
nor of  
Castile.

Edwardus primogenitus regis Henrici quarti accepit uxorem, sororem videlicet regis Hispaniæ. Lodowycus rex Francorum, rediens de Terra Sancta, venit in Franciam. Obiit Papa Innocentius IV.; cui successit Alexander IV.

f. 147.  
A boy  
named  
Hugh mur-  
dered by  
the Jews  
at Lincoln.

MCCLV. Judæi Christianæ religionis inimici, puerum quendam Hugonem nomine in Lincolnia, multis ac variis cruciatibus miserabiliter affigentes, tandem ad opprobrium et contemptum nominis Christi cruci affigentes, crudeli morte interemerunt. Qui postea tantum scelus Christianos latere nimirum cupientes, gloriosum corpus de crucis patibulo deponabant, et in fluvium quendam submergendum proiciebant; sed aqua illa tantam sui Creatoris injuriam non ferens,

continuo illud in siccum exposuit. Quod videntes A.D. 1255. inimici Christi, tutius ac secretius sub terra occultandum inaniter aestimantes, sepulturæ ilico illud tradiderunt. Sed in crastino beati martyris corpus super terram positum, sicut prius, reppererunt. Unde non immerito pro tantæ rei novitate vehementer stupefacti, et ut digni erant fere in amentiam conversi, omni consilio et auxilio destituti, quid agerent vel quo se verterent penitus ignorabant. Tandem altiori, ut putabant, utentes consilio, in puteum quendam, aquam ad potandum continentem, illud projecerunt. Sed nec ibi defuit divina clementia, puero suo tam crudeliter pro se afflicto et occiso non parum compatiens; nam tanti luminis splendor continuo ibi cælitus refulsit, tantaque fragrantia miri<sup>1</sup> odoris totum locum illum replevit, ut satis palam cunctis daretur intelligi, aliquid sanctum et mirificum in puteo illo contineri. Istitis ergo indicibus excitati Christiani festinabant ad puteum illum certatim confluere, cernentesque venerabile corpus super aquam natate, statim cum summa cordis devotione cœperunt illud inde extrahere. Manibus autem f. 147 b. et pedibus perforatis, capite etiam in modum coronæ diversis punctio-  
num aculeis cruentato, cæterisque cicatricibus circumquaque per totum corpus patentibus, jam omnibus manifestum fuit, tanti sceleris auctores detestandos fuisse Judæos. Cum autem beati martyris corpus ad ecclesiam, vocibus lætabundis, processionaliter cum magna veneratione deferrent, quædam mulier cæca feretrum devote tetigit, desideratumque lumen, quo jam septem annis caruerat, meritis beati Hugonis statim recipere meruit; quod etiam audiens quidam hydropicus, eadem nocte, in ecclesia circa sacratissimum corpus causa salutis obtinendæ vigilavit, et salutem quam quæsit, omni tumore inordinato depulso, im-

---

<sup>1</sup> MS. repeats *miri*.

A.D. 1255. petrauit. Patrantur etiam ibi alia multa beneficia, ad Punish- fidem et spem corroborandam Christianorum, ad con- ment of the fusionem et opprobrium Judæorum; quorum decem et murderers. octo, de tanto scelere postea convicti, et ore proprio confessi, per medium civitatis Londoniæ equis distracti, et laqueis sunt suspensi.

Hoc anno institutum est a capitulo generali, ut de beato Dominico institutore ordinis Fratrum Prædicatorum, et de beato Petro martyre ordinis ejusdem, fiant xii. lectiones per ordinem nostrum universum.

f. 148.  
The king  
attempts  
to extort  
money  
from the  
Cister-  
cians;

MCCLVI. Cum Henricus quartus rex Angliæ jam per biennium, permissione domini Papæ, decimam ab universo clero, excepto ordine Cisterciensi, per totam Angliam accepisset, hoc anno graviter ferens et vehementer indignans, quod Cistercienses de rebus suis nihil sibi conferrent, primo eos blanditiis, postea minis et terroribus ad hoc conabatur inducere, ut saltem aliquam pecuniæ summam inter se colligerent, et sic quasi spontaneam sibi facerent donationem, qui tamen minus quam xxv. M. libras se ab eis minime accepturum jurejurando asseruit. Ipsi vero metuebant valde ne forte, si regi super tam gravi exactione ad præsens quasi sponte satisfacerent, eos in posterum ad illud idem faciendum nolentes et invites, quotiescunque vellet, compelleret ex consuetudine; et ita antiquas ordinis sui libertates amitterent, et summum pontificem, qui, speciali quodam dilectionis privilegio, a prædicta decimatione eos fecerat immunes, non mediocriter offenderent. Omnes ergo ad invicem confederati, et, quasi firmissima castrorum acies, impenetrabiles et invicti regis conatibus hujusmodi responso obviabant, dicentes quod absque licentia capituli sui generalis et omnium abbatum consensu, tale quid attemptare non auderent. Videns vero rex eorum invictam constantiam, et se in suo proposito nihil posse proficere, nimio furore commotus cum minis et opprobriis omnes jussit a sua curia decedere. Uniformitas igitur et integritas atque con-

but fails.

stantia ordinis Cisterciensis ab omnibus fere circum- A.D. 1256.  
 quaque prædicabatur, laudabatur, venerabatur in tantum,  
 ut secundum multorum æstimationem non esset aliquis  
 ordo sub cælo qui in constantia unitatis, in fervore  
 religionis, huic ordini posset comparari.

Dissensio magna facta est inter dominum Aimerum Quarrel  
 electum Wintoniæ et monachos Sancti Swithuni ejusdem between  
 loci. Quia enim iidem monachi nullum alium habent bishop  
 abbatem præter episcopum loci illius, voluit prædictus Aymer  
 electus ut nulli monacho sine nutu ipsius aliqua and the  
 mitteretur obedientia, et ut omnes obedientiales sibi monks of  
 tanquam proprio abbati computationes redderent de S. Swithin.  
 receptis et expensis. Monachi vero antiquas domus f. 148 b.  
 suæ consuetudines relinquere nolentes, electo constanter  
 restiterunt, Romam miserunt, privilegia contra ipsum  
 impetraverunt. Sed tandem post magnas et graves  
 expensas, ipsis cedentibus, electi voluntas prævaluit.

MCCLVII. Ricardus comes Cornubiæ, frater domini Richard of  
 regis Henrici III., factus est rex Alemanniæ. Cornwall  
 elected

Institutum est hoc anno a generali capitulo ut de  
 cætero xii. sint rasuræ in ordine nostro, cum antea  
 non essent nisi vii. Et ut abbates utantur capis et  
 ministri altaris dalmaticis, sicut in usibus continetur.

Obiit Ricardus le Blund Exoniensis episcopus, cui  
 successit Walterus archidiaconus Surreiæ.

MCCLVIII. Tot alienigenæ diversarum linguarum jam Expulsion  
 per plures annos multiplicati erant in Anglia, tot red- of aliens  
 ditibus, terris, villis, et cæteris facultatibus ditati, quod from Eng-  
 Anglicos, quasi se inferiores, maximo contemptui habe- land.  
 bant. Ferebatur vero a nonnullis, qui secreta ipsorum  
 noverant, quod si potestas eorum procederet, omnes  
 majores Angliæ veneno extinguerent, regeque Henrico  
 regno privato, loco ipsius alium ad suum arbitrium  
 constituerent, et sic demum totam Angliam suæ ditioni  
 perpetuo subjugarent. Quatuor etiam fratres domini The Poite-  
 regis, Aylmerus scilicet electus Wintoniæ, Willelmus vins ex-  
 comes Walensiæ, Guido et Gaufridus, præ cæteris alie- pelled.

- A.D. 1258. nigenis dignitatibus et divitiis supra modum elevati, intolerabili fastu superbæ in Anglos sævientes, multis ac variis injuriis et contumeliis crudeliter eos afficiebant, nec ausus fuit aliquis præsumptuosus eorum actibus propter regis timorem obviare. Non solum autem isti, sed quod magis dolendum est, Anglici in Anglos, majores scilicet in minores, insurgentes, cupiditatis igne succensi, placitis et merciamentis, tallagiis et exactionibus, variisque aliis incommodis, unicuique quod suum erat conabantur auferre. Leges etiam et consuetudines antiquæ aut nimis corruptæ, aut penitus cassatæ, et ad nihilum erant redactæ, et quasi pro lege erat cuique sua tyrannica voluntas, et nisi mediante pecunia de facili rectum nusquam fiebat iudicium. Non sufficit aliquis enumerare omnia mala quæ tunc temporis fiebant in Anglia. Tandem hoc anno comites et barones, archiepiscopi et episcopi, et cæteri magnates Angliæ, quasi de somno divinitus excitati, videntes miserabilem regni dejectionem, omnes ad invicem unanimiter confœderati, vires et animos ad modum leonis nullius occursum paventis audenter sumpserunt. Et primo prædictos fratres domini regis cum aliis multis alienigenis violenter de Anglia expulerunt, ac postea leges et consuetudines antiquas renovare et reformare studiose cœperunt. Et ne eas de cætero ausu temerario quis violare præsumat, in modum cartæ conscriptas sigillo regio, ipso rege annuente, munierunt.
- f. 149 b. S. Louis surrenders the ancient possessions of the English in France to Henry III. MCCLIX. Cum Henricus IV. rex Angliæ quasdam terras magnas et satis opulentas in partibus Gallicanis jure hæreditario ad se pertinentes, quas pater suus Johannes quondam rex Angliæ ob mortem Arturi amiserat, quandoque bellis, quandoque precibus, aliisque pluribus ingeniis, de manu regis Francorum multoties conaretur eripere, et in suo conamine nihil posset proficere; tandem hoc anno multis amicis consulentibus et intervenientibus, regem Lodovicum in propria persona pacifice adiit, et ut terras illas, omnibus controversiis

cessantibus, sibi benigne concederet, humiliter suppli- A.D. 1259.  
cavit. Lodowicus vero, propter mutuam in Christo  
dilectionem inter eos in posterum conservandam, peti-  
tionibus ejus absque ulla difficultate adquevit, et ei  
terras illas homagium sibi facienti, præsentibus archi-  
episcopis, episcopis, comitibus, baronibus, aliisque non-  
nullis, libenter donavit. Henricus vero rex cum jam  
terras illas accepisset, et eas in suo dominio cum  
omnibus pertinentiis integre et pacifice possedisset,  
absque consensu Edwardi primogeniti sui cæterorumque  
magnatum in Anglia, quasdam vendendo, quasdam  
donando, statim antequam rediret in Angliam, se et  
suos eisdem terris in perpetuum privavit.

Who sells  
some and  
gives away  
others.

Statutum fuit hoc anno in capitulo generali, ut de  
beato Francisco institutore Fratrum Minorum de cæ-  
tero fiant xii. lectiones, et de beato Roberto abbate  
duæ missæ sint in conventu per ordinem universum.

MCCLX. Siccitas tam magna et tam diutina erat in f. 150.  
æstate, quod hordea et avenæ, fere usque ad autumnum,  
in multis locis sub terra latebant. Postea vero imbribus  
super terram satis affluenter stillantibus, jam sero  
crescere et spicas emittere cœperunt; sed, naturali  
calore solis deficiente, cum maturescere non possent,  
circa festum Sancti Michaelis in sua viriditate non  
sine magna et inæstimabili jactura metebantur, et  
animalibus in pabulum præbebantur. Quidam autem  
homo in villa quæ vocatur Hungurford prope Nywbire  
prædicta siccitate ad suam perniciem nimis irritatus,  
dolum aqua plenum in campum suum ad illum irri-  
gandum deferri fecit; et pluribus audientibus subsan-  
nando et blasphemando dixit, se facturum quod Deus  
facere non potuit; et cum manum unam sursum ad  
dolum tenendum, aliam vero deorsum ad clepsedram  
extrahendam misisset, ilico ultio divina non defuit.  
Nam ut disceret non blasphemare, ita manus superior  
dolio adhæsit, inferior vero adeo firmiter clepsedram  
tenuit, quod eas ad se trahere aut inde evellere nullo

Dry sum-  
mer.

Miraculous  
punish-  
ment of a  
blasphe-  
mer, at  
Hunger-  
ford in  
Berkshire.

A.D. 1260. ingenio potuisset. Sentiens igitur miser ille divinam potentiam, et suam arguens præsumptionem, magnis vocibus clamare et miserabiliter cœpit ejulare. Multis ergo accurrentibus, et præ novitate miraculi vehementer stupefactis, quasi quoddam simulacrum, stupentibus brachiis, aliquandiu sic stabat ligatus, et non mediocriter afflictus vel confusus. Tandem vero cum nutu divino manus superior dolium deseruisset, reliqua vero clepsedram dimittere non posset, brachiis inflexibiliter extensis, ad ecclesiam de Estun a vicinis suis festinanter deducitur, et ante altare beati Edmundi archiepiscopi, ubi crebra et magna fiebant miracula, nova oblatio et mirum spectaculum sistitur. Ubi postea meritis et precibus beati Edmundi, brachiis sibi restitutis, clepsedraque de manu divinitus elapsa, ab hujusmodi vinculo plene absolvitur, et sui compos ut antea efficitur.

He is restored at the church of Aston Tirrold.

Hoc anno institutum est a capitulo generali ut de xi. M. virginibus et de beato Antonio confessore fiant xii. lectiones, et de beata Margareta oratio, per ordinem universum; et ut in die beati Bernardi abbatis habeatur sermo in capitulo. Obiit Aymerus electus Wyntoniensis apud Sanctam Genovevam Parisius, nondum ab exilio revocatus.

Death of bishop Aymer.

f. 150 b.

Prayers against the Tartars.

Regulations for the defence of the privileges of the order.

MCCLXI. Hoc anno statuta fuit a capitulo generali oratio specialis per universum ordinem, contra ingruentem sævitiam Tartarorum. Statutum etiam fuit ut in provinciis illis, in quibus episcopi vel alii ecclesiarum prælati communia privilegia et indulgentias ordinis infringere molirentur, tres abbates, qui in illa provincia in ordine priores existerent, ad instantiam abbatum afflictorum, inquisita prius causa, et cause merito, videlicet si dicti afflicti bonam haberent causam et communia ordinis privilegia et indulgentiæ impetrentur, universos abbates ejusdem provinciæ convocarent ad locum medium, auctoritate capituli generalis, et ibi, facta competenti contributione in communibus expensis ejusdem provinciæ per se vel per procuratorem idoneum,

in ipsa causa procederent, prout melius et salubrius A.D. 1261. viderent expedire.

MCCLXII. Magister Johannes Exoniensis consecratur  $\text{£} 151$ . a domino Papa in episcopum Wintoniensem; venit in Angliam circa festum Sancti Michaelis.

John of Exeter bishop of Winchester.

Dominus Guido abbas Cistercii factus est cardinalis ecclesiæ Romanæ. Obiit Ricardus comes Glocestriæ. Obiit dominus Petrus Rievallensis, rector ecclesiæ de Aultone, cui successit Petrus Exoniensis. Obiit magister Egidius, episcopus Saresburiensis. Obiit dominus Willelmus abbas de Cumba, quondam monachus Waverleye. Obiit dominus Willelmus abbas de Forda apud Waverleyam, ibidemque in capitulo sepultus est.

MCCLXIII. Recolendum præsentibus, et posterorum est memoriæ recondendum, quod cum piæ recordationis Matildis de Londonia mater quodammodo monachorum de Waverleya, in capella infirmitorii eorundem humata,

Legacies to Waverley by Matilda of London.

iii. id. Februarii, qui tunc Dominica habebatur, anno Domini MCCLXIII., fere omnia bona sua, tam in vita quam in morte, Waverleia contulisset, et per officinas diversas distribuendo legasset, inter cætera testamentario jure centum marcas sterlingorum taliter ordinavit, videlicet quod de eisdem duæ in conventu pitanciæ annis singulis haberentur, quæ ex certo reditu  $\text{£} 151 \text{ s.}$

de eadem pecunia perquisito perpetuo provenirent; una videlicet panis specialis et piscis die obitus sui, qui est vi. id. Februarii, et altera in anniversario Leberti, quondam mariti sui, de pisce, quod est die Sanctæ Lucie virginis; nec non et unde lampas una,

Dec. 13.

in capella dicti infirmitorii omnibus noctibus, pulsato ad vigiliis horologio, mox accendenda, usque post missas tempore hyemali in eadem celebratas, in sæstivali vero usque post laudes valeat sustentari; quæ quidem lampas certis temporibus sic debet ardere, ad omnes scilicet missas in dicta capella celebrandas, et in præcipuis solemnitatibus ad utrasque vespervas, quando tres in choro lampades accenduntur, in omnibus etiam tam

A.D. 1263. diebus quam noctibus sanctorum illorum et sanctarum, quarum in honore eadem capella dinoscitur consecrari; sic et in anniversariis suis, sine intermissione, die ac nocte, prout ipsa Matildis in suo testamento plenius ordinavit; præterea diebus ac noctibus in solemnitatibus videlicet Natalis Domini, Paschæ, Pentecostes, et Ascensionis Domini, Purificationis beatæ Mariæ, Annunciationis ejusdem, Assumptionis ejusdem, Nativitatis ejusdem, et Omnium Sanctorum. Sciendum igitur quod cum Ricardus de Totteford clericus totum tenementum suum in Serwetone in terris, redditibus, pratis, et omnibus aliis ad illud pertinentibus nobis emendum obtulisset, connivente domino Radulfo tunc abbate, totiusque conventus consilio seniorum, voluntate concordi dictum tenementum pro centum marcis memoratis emerunt, reservato totaliter et specialiter viginti et novem solidorum et vi. denariorum<sup>1</sup> redditu, de eadem emptione assiso, ad duas pitancias præmissas et lampadem prænotatam, si sufficere possit; vel de supplemento emptionis totalis sustinendam, modo et ordine superius annotato. Quod si quidem temporibus futuris redditus prætaxatus successive minus forte cœperit, vel in dominicum vertatur ex toto, nihilominus tamen domus tenebitur in solidum secundum omnia tam particulariter quam integraliter ordinata. Ut igitur notum posteris fieret ordinatio tam lampadis quam pitanciarum, tunc temporis seniores domus illius sanioris consilii, ad eadem perpetuanda securius, summam pecuniariam, prout eis videbatur, sufficienter taxarunt; et emptionem promulgarunt in scriptum, posteris suis relinquentes, ut et eorum corda circa dictæ Matildis memoriam devotius excitarent, et ratificatio conventus firma et stabilis perseveret; insuper, ut et in posterum de modicitate conqueri non possent, ad præfata complenda, queruli successores. Actum die Sancti Thomæ anno præmisso.

A tenement in Surbiton bought with a portion of her legacy.

f. 152.

<sup>1</sup> *solidorum et vi. denariorum*] solidis et vi. den., MS.

Hoc anno contigit eclipsis solis in die Sancti A.D. 1263.  
 Dominici confessoris circa horam nonam; et duravit Eclipse,  
 spatium unius refectionis et amplius, et fuit tunc luna Aug. 4.  
 xxvii.

MCCLXIV. Hoc anno facta est quædam pugna inter The  
 regem Henricum IV. et quosdam barones regni apud barons'  
 Lewes, cujus circumstantias, ne posteriorum pereant war.  
 notitiæ, hic breviter et summatim duximus inserendas.

Rex alienigenarum, plus quam oportuit, nitebatur  
 consilio, qui regni magnatibus illudebant, et illos a  
 consilio regis repellebant, in multis articulis statuentes  
 quæ sibi placebant. Ex hoc surrexit indigenarum  
 indignatio et turbatio, unde rex et proceres regni apud  
 Oxoniam convenerunt, et quandam providentiam inter The Pro-  
 se statuerunt, qua perversas evertere leges possent, et visions of  
 ad hanc observandam omnes juraverunt, rex, comites, Oxford.  
 barones, fere plus quam centum fecerunt et episcopi  
 idem sacramentum, et excommunicaverunt omnes, qui  
 contravenirent. Quidam tamen nitebantur ut a præ- f. 152 b.  
 dicto juramento absolverentur, mittentes ad summum  
 pontificem, impetrantes ut dictæ provisioni non tene-  
 rentur, et sic per domini Papæ literam a sacramento  
 præstito se exoneratos opinabantur, minus quam oport-  
 teret attendentes quod ad commune regni commodum  
 hujus providentiæ spectaret efficacia, et ideo a nullo  
 esset infringenda. Præterea hæc quidem provisio im- The queen  
 primis placuit reginæ, dum quidam barbari sibi dis- consented  
 plicentes Angliæ cogèrentur valefacere. Sed cum suos to them at  
 compatriotas a regno eiciendos cognosceret, ne pro- first, but  
 videntia supradicta amplius staret, regi suadebat; cujus changes,  
 suasioni rex præpropere favens, suum primogenitum et and in-  
 quoscumque potuit ad consensum illexit. Præterea duces the  
 Johannes Mansel, quidam clericus curialis, voluntati king to do  
 reginæ pro posse obtemperans, ad partem prævarica- the same.  
 torum quosdam prece vel pretio attraxit, quam ob  
 causam, fama et redditibus amissis, exul obiit. Hinc  
 moti sunt cæteri qui flectere noluerunt, et transgres-

A.D. 1264. soribus minas intulerunt. Econtra, reliqui his minime parcebant, sed rancores mutuos inter se fovebant. Denique in tantum odium hæc motio excrevit, ut, priore foedere ex una parte corrupto, partes in se invicem insurgent, et maximis impugnationibus sese impeterent, prædia deprædando, prædas rapiendo, mansiones optimas igne comburendo, et ad humum aliqua castra prosternendo. Turbato sic regno cotidie malum aliquod generabatur, quod nisi prælio non poterat sedari, ut quibusdam videbatur; unde rex, congregato exercitu, acceleravit Quinque Portus adire, et tribus ex illis in obsidionem sumptis, sibi arctius eos vincere, quoniam videbantur suæ voluntati non consentire; quibus compertis pars sanior, videlicet cum reverentia nominandus dominus Symon de Monteforti comes Leycestræ, et Gilebertus comes Glovernæ, cum suis complicitibus, ad portus maturabant gressus dirigere; quo audito, venit rex de Portibus ad Lewes cum suo exercitu, continente fere lx. milia virorum belligerantium; porro in parte saniori erant l. milia virorum, in quibus duces erant strenui, sed maxima pars juvenum. His cives Londonienses associabantur, in prælio quidem minime probati; videntes enim bellum, in fugam se dederunt. Hæc quidem pars, scilicet barones, regi scripserunt, quod ei libenter servirent. Rex rescribens salute omissa, mandavit quod de eorum ministerio nihil curaret, sed tanquam suos adversarios eos reputaret, et ut hostes publicos illos diffidaret. Edwardus etiam, regis primogenitus, et avunculus ejus Ricardus, dictus quondam rex Alemanniæ, mandaverunt quod destruerent bona eorum, et suorum, nec non et corpora. Doluerunt cæteri pacem cupientes, et pro eadem multa offerentes, quæ omnia regis consilarii abhominabantur, et illos confusioni se tradituros minabantur. Cum ergo nec per oblata, nec per internuncios pacem possent habere, ad conflictum bellicum sese paravere, et montis verticem cujusdam ascendentes,

f. 153.

Battle of  
Lewes.

f. 153 b.

villam in qua eorum erant adversarii, intuebantur, et illos in lectis cepissent, nisi quorundam urbanitate impedirentur. Dicebant enim, "Hic eos expectemus, et spatium surgendi eis præstemus; nam si dormientes invaderemus, nobis improperium faceremus." Expectantes igitur faciebant novos milites, et ordinarunt per acies suam gentem, donec viderent adversarios venientes. Inito autem conflictu Londonienses fugam inierunt, quos Edwardus turba militum magna comitante insequabatur, per quos pars magna fugientium perimebatur. Interim autem rex capiebatur; suis enim equorum, armorum, et hujusmodi lucris inhiantibus, debellatus est rex cum quibusdam magnatibus, quorum tamen plurimi fugæ se dederunt, et in campo suum dominum reliquerunt. Gilebertus comes Gloverniæ regem cepit, quem quasi nobiliorem et cæteris potentiorum tunc rex habuit, eique in signum gladium suum reddidit, quoniam dominus Symon de Monteforti comes Leycestriæ ejus animo displicuit. Huic tamen comiti excellentiores quique ex illa parte sese reddiderunt. His ita gestis Edwardus desistens ab insectatione Londoniensium revertitur, putans se cum suis obtinuisse triumphum; sed, villa jam flammis tradita, venerunt victores ei obviam, quibus visis cæteri fugere conabantur, quorum plurimi prosternebantur, pluresque milites prioratum intraverunt, arma pro colobiis commutantes. Edwardus etiam intravit ecclesiam Fratrum Minorum, quem sequebatur multitudo suorum. Quidam etiam fugientes per quendam pontem, sic se invicem constrinxerunt, quod multi corruerunt et se submerserunt; evadentes autem partes transmarinas adierunt. Porro numerus erat in bello occisorum fere tria milia fortium virorum, præter numerositatem prius interfectorum nec non et submersorum. Hæc autem pugna facta est pridie idus Maii, tunc feria quarta.

Orta dissensione in ordine scilicet inter Cistercienses et Clarevallenses, abbates de derivatione Claræ Vallis

A.D. 1264.  
f. 154.  
Capture of the king.  
f. 154 b.  
Disagreement between

A.D. 1264. hoc anno non apud Cistercium, sed apud Claram Vallem, Citeaux tempore capituli generalis convenerunt. Causa autem and Clair- discordiæ hæc erat; videbatur multis quod Cistercienses vaux. in electionibus et depositionibus, nec non et aliis quibusdam casibus, a forma ordinis et observatione cartæ caritatis exorbitarent. Tandem vero querelæ quæ inter eos vegebantur<sup>1</sup> in curia Romana discutiebantur et determinabantur.

Gilbert de Clare and Simon de Montfort reconciled at the parliament in London.

MCCLXV. In crastino Sancti Hillarii factum est parliamentum<sup>2</sup> magnum Londoniæ, ubi pacificati sunt comes Glocestræ et comes Leycestræ Symon de Monteforti. Tenuit enim dominus Symon de Monteforti milites alienigenas in terra,<sup>1</sup> et in comitatu suo, et in munitione castrorum de Dowere, de Winlesore, de Walingeforde;

Account of the disagreement.

et noluit hoc pati dominus Gillebertus de Clare, sed ut omnes alienigenæ exirent communiter, quod et factum est. Ad prædictum parliamentum<sup>2</sup> voluit rex damnare et ad mortem adjudicare dominum Robertum de Ferr[ar]jiis comitem de Derebi, propter damna et incendia enormia, quæ gessit post bellum de Lewes et ante. Volens autem dominus Symon de Monteforti prædictum comitem liberare, et domini regis animum pacare, prædictum Robertum comitem cepit, et in turri Londoniæ incarceravit. Unde multi suspicabantur, quod id idem de comite Glocestræ perficere proposuisset.

155 b.

Flight of Gilbert de Clare.

Cum autem hæc ad aures Gilleberti de Clare pervenissent, et Leulinus rex Walliæ terras suas in Marchia vastasset et destruxisset, secreto cum Marchiensibus, licentia non requisita, versus Marchiam a Londonia secessit. Ad prædictum parliamentum liberatus est dominus Edwardus regis filius, et dominus Henricus filius regis Alemanniæ, tali sub forma :

Prince Edward and Henry, son of Richard, king of Germany, released. Charter of Henry III.,

Henricus rex Angliæ, dominus Hiberniæ, dux Aquitanniæ, Fœdera, omnibus de communitate, salutem. Cum propter hostilemurbationem habitam in regno nostro, de unanimi assensu nostro, i. p. 453.

<sup>1</sup> *vegebantur*] vergebantur, MS. | <sup>2</sup> *parliamentum*] parlamentum, MS.

et voluntate Edwardi filii nostri primogeniti, prælatorum, comi- A.D. 1265.  
 tum, baronum, et communitatis regni nostri, pro regni ipsius submitting to the  
 pace, pro cuius securitate dominus Edwardus et Henricus, barons.  
 filius regis Alemanniæ, nepos noster, obsides dati fuerunt, con-  
 corditer sit provisum, quod quædam ordinatio de unanimi He swears  
 assensu nostro, prælatorum, comitum, baronum prædictorum, to observe  
 super nostro et regni nostri statu Londoniæ, mense Junii, anno the ordi-  
 regni nostri xlix. facta, inviolabiliter observetur; universita- nance of  
 tem vestram scire volumus, quod nos ordinationem ipsam, et June, 1265;  
 tranquillitatem regni observare bona fide, et in nullo contrave-  
 nire, ad Sancta Dei Evangelia juravimus. Hoc adjecto in to bear no  
 eodem sacramento specialiter, et quidem expresse, quod oc- ill-will to  
 casione factorum præcedentium, tempore turbationis et guerræ the earls of  
 præcedentis, neminem occasionabimus aut inculpabimus de Leicester  
 illis aut ex parte illorum, quos tanquam inimicos defida- and  
 vimus, puta, comites Leycestriæ et Glocestriæ et alios sibi Gloucester  
 adhærentes, ac barones seu cives nostros Londoniæ et and their  
 Quinque Portuum, nec alicui de prædictis damnum faciemus f. 156.  
 aut fieri procurabimus, vel per bailivos nostros fieri per-  
 mittemus. Juravimus insuper, quod ea omnia, quæ per and to  
 liberationem dictorum filii nostri et nepotis, sunt provisa observe  
 et sigillo nostro sigillata, quantum ad nos pertinet, inviola- all that  
 biliter observabimus; et ab aliis pro posse nostro faciemus had been  
 observari. Volentes et consentientes expresse, quod si nos agreed  
 vel dictus Edwardus, filius noster, contra prædictam libera- upon at the  
 tionem, promissionem nostram, seu juramentum, quod absit, liberation  
 in aliquo venire, seu pacem et tranquillitatem regni nostri of the hos-  
 turbare, seu occasione factorum præcedentium, tempore tur- tags.  
 bationis aut guerræ præcedentis, aliquem de prædictis aut de If the king  
 parte prædictorum quos defidavimus, occasionare, seu alicui or prince  
 de eis damnum facere, aut fieri procurare præsumperimus; Edward  
 liceat omnibus de regno nostro contra nos insurgere, et ad gra- break this  
 vamen nostrum opem et operam dare juxta posse. Ad quod ex oath, it  
 præsentis præcepto nostro omnes et singulos volumus obligari, shall be  
 fidelitate [et] homagio nobis factis non obstantibus. Ita quod lawful for  
 nobis in nullo intendant, sed omnia, quæ ad gravamen nostrum all to rise  
 respiciunt, faciant, ac si in nullo nobis tenerentur; donec quod against  
 in hac parte transgressum fuerit, seu commissum, cum satis- them.  
 factione congrua in statum debitum, secundum prædictorum  
 ordinationis et promissionis nostræ et juramenti formam, fuerit  
 reformatum; quo facto, nobis sicut prius intendentes existant.  
 Et si aliquis alius de regno nostro contra prædicta venire, seu  
 pacem et tranquillitatem regni nostri perturbare præsumperit;  
 seu nobis vel Edwardo filio nostro, aut alicui alteri, contra præ-  
 dicta vel aliquid prædictorum venientibus, opem, consilium, f. 156 b.  
 consensum, vel auxilium quoquo modo præstiterit, si hoc no-

A.D. 1265. torium fuerit, aut de hoc per considerationem concilii nostri et magnatum terræ nostræ convictus fuerit, de unanimitate assensu nostro, Edwardi filii nostri, comitum, baronum, ac communitatis regni nostri provisum est, quod corpus ipsius, si inventum est, capiatur; alioquin a regno nostro utlagetur. Et si inventus fuerit, sive non, tam ipse quam hæredes in perpetuum exhæredentur, ac de terris et tenementis ipsorum fiat, prout de terris eorum qui de feloniam convicti sunt, secundum leges et consuetudines regni nostri fieri consuevit. Ad hoc de unanimitate assensu et voluntate nostra, Edwardi filii nostri, prælatorum, comitum, baronum, communitatis regni nostri concorditer

Magna Charta and the Charta de foresta to be observed, as well as the recent provisions.

provisum est, quod cartæ antiquæ communium libertatum et forestæ communitatis regni nostri per nos dudum concessæ, in quarum<sup>1</sup> violatores, ad petitionem nostram, sententia excommunicationis dudum lata est, et per sedem apostolicam specialiter confirmata; nec non et omnes articuli, de nostro et magnatum terræ nostræ communi assensu dudum provisi, quos nuper apud Wygorniam existentes, per singulos comitatus sub sigillo nostro transmisimus, inviolabiliter observentur in perpetuum. Ad quorum observantiam, sacramento ad Sanctæ Dei Evangelia præstito, sponte nos obligamus, et omnes justitios nostros vicecomites, et quoscunque bailivos de regno nostro, tam nostros quam aliorum,<sup>2</sup> simili sacramento volumus obligari, ita quod nullus teneatur alicui bailivo obedire, donec prædictum sacramentum præstiterit. Et si quis contra cartas ipsas, vel articulos prædictos venire præsumperit, præter<sup>3</sup> perjuri reatum et excommunicationis sententiam quam incurret, per considerationem curiæ nostræ graviter puniatur, salvo in præmissis, prout debet, privilegio clericali. Et quia volumus, quod hæc omnia firmiter et inviolabiliter observentur, universitati vestræ firmiter injungendo et præcipiendo mandamus, quatinus omnes et singuli prædicta omnia et singula faciatis, teneatis, et inviolabiliter observetis, et ad ea omnia faciendâ, tenenda, et observanda, ad Sanctæ Dei Evangelia sacramento præstito, ad invicem vos obligetis. In cuius rei testimonium cartas et ordinationes prædictas, cum præsentibus literis nostris patentibus, vobis sub sigillo nostro transmittimus, in comitatu vestro, sub custodia fide dignorum ad hoc electorum, ad rei memoriam salvo custodiendas. Contra quas ne quis ignorantiam prætereundere possit in futurum, ad minus bis in anno, in pleno comitatu tuo, ipsas præcipimus publicari, ita quod prima publicatio fiet in proximo comitatu post instans festum Paschar, secunda vero publicatio fiet in proximo comi-

f. 157.

This ordinance to be publicly read in each county twice a year.

<sup>1</sup> *quarum*] quorum, MS.

<sup>2</sup> *aliorum*] alios, MS.

<sup>3</sup> *præter*] propter, MS.

tatu post festum Sancti Michaelis, et sic deinceps fiat annua- A.D. 1265.  
 tim. Volumus etiam quod, salvis omnibus supradictis, omnes  
 aliæ<sup>1</sup> ordinationes et articuli per nos et concilium nostrum  
 hactenus provisi, qui poterunt ad honorem Dei et ecclesiæ,  
 fidem nostram, et regni nostri commodum observari, inviola-  
 biliter observentur et teneantur. Ut autem præmissa omnia et  
 singula firma maneant et inconcussa, reverendi patres episcopi  
 per regnum nostrum constituti, ad instantiam nostram, senten-  
 tiam excommunicationis fulminaverunt in omnes illos, qui con-  
 tra præmissa vel aliquod præmissorum scientes venerint, vel  
 venire temptaverint cum effectu. Quorum jurisdictioni seu  
 coercioni spontanea voluntate, quantum ad præmissa, nos sub-  
 misimus, privilegiis nostris omnibus impetratis aut impo-  
 trandis, seu proprio motu domini Papæ nobis concessis aut  
 in posterum concedendis,<sup>2</sup> in hoc pure renunciantes, prout in  
 literis nostris super hoc confectis, penes dictos prælatos resi-  
 dentibus, plenius continetur. In cujus rei testimonium has  
 literas nostras vobis transmittimus patentes. Dat. Londoniæ,  
 anno regni nostri xlix.

All who  
 transgress  
 to be ex-  
 communi-  
 cated.

f. 157 b.

All privi-  
 leges ob-  
 tained from  
 the Pope  
 against this  
 are re-  
 nounced.

Circa vero festum Sancti Marci Evangelistæ domi-  
 nus rex, una cum domino Symone de Monteforti et  
 domino Edwardo regis filio, exercitum duxit versus  
 Marchiam, adversus comitem Glocestriæ et Marchi-  
 enses, qui fidem nec juramentum suum observaverunt.  
 In villam Glocestriæ venerunt rex cum prænominatis,  
 urbem et castrum optime præmunientes, quia comes  
 Glocestriæ fuit eodem tempore in foresta de Dene  
 maximo cum exercitu, vindicari cupiens de domino  
 Symone de Monteforti et filiis suis; et fuit dominus  
 Johannes Giffard cum Gilleberto de Clare. Cum  
 autem dominus rex cum domino Symone de Monte-  
 forti in prædicta urbe jam per quindenam residerent,  
 et nunciis hinc et inde venientibus, inter dominum  
 Gillebertum de Clare et dominum Symonem de Monte-  
 forti, quodam die Martis, xii. die Maii, pacificati sunt  
 duo comites, ponentes se super quatuor arbitros, vide-  
 licet magistrum Walterum de Cauntelo, Wygorniensem  
 episcopum, dominum Hugonem Despenser, dominum  
 Johannem filium Johannis, dominum Willelmum de

Simon de  
 Montfort,  
 with the  
 king and  
 prince Ed-  
 ward,  
 marches  
 against  
 Gilbert de  
 Clare,  
 April 25.

Arbiters  
 between  
 the two  
 earls.

f. 158.

<sup>1</sup> *aliæ*] *alias*, MS.

| <sup>2</sup> MS. *inserts et.*

- A.D. 1265. **Murchanesi.** Tali igitur sub forma reformati prædicti comites; dominus rex versus Hereford in crastino iter arripuit, cum domino Symone de Monteforti, quem dominus Gillebertus de Clare capere proposuit seditiose. Sed per exploratores domini Symonis de Monteforti vix in villam Herfordensem evaserunt illæsi. Quo affugientes, obsessa est illa tota provincia a domino Gilleberto de Clare et exercitu suo tribus in locis, ita quod dominus rex nec dominus Symon de Monteforti per multum tempus a civitate Herfordensi amovere se non possent. Cum autem hæc ita agerentur, quadam die dominus Edwardus, petita licentia a domino Symone de Monteforti, ut extra civitatem spatiatum iret sub custodia; et exercitus comitis Glovernæ in quadam silva esset absconditus: dictus Edwardus duces suos et custodes deseruit, eosque illæsos et indemnes abire et redire fecit, ipseque dicto Gilleberto de Clare adveniensi, cum gaudio inæstimabili ab ipso et suis susceptus est. Hinc inter se confederantes, statim cum exercitu maximo villam Glocestriæ adierunt, et eam infra duos dies ceperunt, castrum hostiliter per tres septimanas obsidentes, illique intrinsecus repugnantes viriliter, quam plures interempti ex utraque parte succubuerunt; sed factum est circa festum Apostolorum Petri et Pauli quod redditum est castrum domino Edwardo tali sub forma, videlicet, quod omnes qui vellent exire, pacifice exissent, et irent quocumque voluissent libere cum equis et armis indemnes, jurantes quod per quadraginta dies contra dictum Edwardum arma non portarent. Cum igitur sic villam et castrum obtinuerunt, relictis ibidem ad voluntatem custodibus, dominus Edwardus et dominus Gillebertus de Clare duxerunt iterum exercitum suum versus Herforde, ut dominum regem et dominum Symonem de Monteforti pro posse et velle caperent ibidem; et confracti sunt pontes, et naves submersæ, et vada profundius confossata atque observata, ne rex nec Symon de Monteforti Sabrinam possent transire. Et ex alia parte
- War between them.
- Escape of prince Edward,
- who joins Gilbert de Clare.
- Gloucester taken.
- June 29.
- £ 158 6.
- Simon de Montfort prevented from passing the Severn.

mare munitum est a prædictis, ne apud Bristowe A.D. 1265. confugerent, ab inimicis suis undique vallati. Quod videns dominus Symon de Monteforti, comes Leycestræ, Lewlinum regem Walliæ adiens, auxilium petens ab ipso, cui Lewlinus auxilium benigne annuit, si dominus rex hæreditatem suam et antecessorum suorum sibi et hæredibus suis concederet, quam dominus rex eidem concessit. Et statim Lewlinus cum suis super Marchienses, et Gillebertus de Clare ex una parte, et dominus Symon de Monteforti ex alia, multa mala perpetrantes, bona eorum in Marchia ad nihilum redegerunt.

He obtains aid from Llewellyn.

Decimo sexto kal. Junii factum est tonitruum magnum et horribile, ita quod una turris Abendonæ versus Aquilonem fulgure et coruscatione succenderetur, et magna pars parietis cum cæmento asportaretur, et vix extingueretur.

Violent thunder-storm, May 17.

Eodem tempore dominus Symon de Monteforti mandavit filio suo Symoni juniore, ut exercitum perquireret, et domino regi et ei in auxilium veniret. Audito igitur mandato, obsidium de Peveneseye mox deserens, maximum colligens exercitum, xvii. kal. Augusti,<sup>1</sup> videlicet pridie Sancti Kenelmi martyris, Wyntoniam causa hospitandi venerunt ibidem, ac cives civitatis nolentes eum recipere, sed et quendam de suis coram oculis suis occidendo, introitum negaverunt. Quo prædictus Symon indignatus civitatem incontinenti obsessam hostiliter intravit, ipsam sine misericordia spoliando propter eorundem proterviam, Judæos occidendo, et ad nihilum redigendo. Hinc Oxoniam pacifice veniendo, et ibidem per tres dies moram faciendo, in recessu suo duxit exercitum suum apud Chelinworze, elevatumque est cor ejus ultra modum propter exercitus ejus multitudinem, et stetit ibidem per sex dies. Quo audito, mandavit ei dominus Edwardus filius regis, qui tunc temporis apud Wygorniam extitit, quod eum

Simon de Montfort the younger raises the siege of Pevensey.

July 16.

He enters Winchester by storm.

£ 159.

After staying at Oxford, reaches Kenilworth,

<sup>1</sup> Augusti] Julii, MS.

A.D. 1265. *visitaturus veniret. Quod ille audiens, gaudio repletus magno, minus caute quam deceret castrum exiens cum suis, per totam noctem vigilando, adventum prædicti Edwardi, non sine magno labore et tædio præstolabatur; sed versus auroram, sopori se omnes in prioratu et in villa dederunt ultra modum fatigati. Quod audiens dictus Edwardus per exploratores suos, festinus ibidem adveniens cum suis, omnes dormiendo miserabiliter invasit, et arma, et equos, omnia capiendo; et vix dominus Symon juvenis cum paucis sese in castro recepit. Ibidem captus est comes Oxoniæ,<sup>1</sup> Robertus de Ver, dominus Willelmus de Munchanesy, dominus Adam de Novo-Foro, dominus Walterus de Colemle, et multi alii.*

where he is surprised by prince Edward,

and escapes into the castle.

Simon de Montfort crosses the Severn, Aug. 2,

waits a day at Kempsey,

and reaches Evesham, Aug. 4.

f. 159 b.

Battle of Evesham.

*Ignorans igitur dominus Symon comes Leycestræ casum fastidiosum domini Symonis filii sui, partes Herfordiæ deseruit, et Sabrinam viriliter transit in die<sup>2</sup> Sancti Petri ad Vincula, scilicet die Dominica, et in crastino apud Kemeseye moram faciendo, proposuit prædictum Edwardum, et Gillebertum de Clare ex uno latere includere, et [ut] filius suus includeret ex altero. Die Martis igitur, scilicet pridie nonas Augusti, mane versus Evesham iter arripuit; cumque ibidem advenisset dominus rex cum suis, voluit jentaculari; quod et factum est. Noluit autem dominus Symon de Monteforti ibidem aliquid cibi capere. Post jentaculum igitur domini regis, iter arripuerunt omnes versus Kenilworze, et credidit dominus Symon de Monteforti, quod Symon filius suus eis in obviam venisset. Cum extra villam de Evesham pervenissent, invasit eum dictus Edwardus cum exercitu magno, et statim dominus rex, viso domino Edwardo filio suo, dominum Symonem de Monteforti deseruit, et initum est prælium hinc et inde; et factum est quod in eodem prælio succumberet dominus Symon miles emeritus, comes*

<sup>1</sup> MS. inserts *et*.

<sup>2</sup> *die*] Sic MS.; *crastino* should be read.

Leycestriæ, et dominus Henricus filius ejus, et dominus A.D. 1265.  
 Hugo le Despenser, et dominus Petrus de Monteforti,  
 et dominus Radulfus Basset, et multi alii. Dominus  
 vero Symon de Monteforti, capite truncato, membra-  
 tim decisis, pudibundis suis, proh pudor! ablati, Death of  
 Simon de  
 Montfort,  
 and shame-  
 ful mutila-  
 tion of his  
 body.  
 martyrium pro pace terræ et regni reparatione et  
 matris ecclesiæ, ut credimus, consummavit gloriosum ;  
 quia si vellet apud Kenilworze, peroptime confugisset.  
 In eadem igitur hora qua succubuit facta sunt toni-  
 trua magna, et fulgura, et coruscationes, et sol obscura-  
 tus est per universam terram. Et capti sunt in eodem Names of  
 the chief  
 prisoners  
 taken.  
 prælio dominus Guido filius domini Symonis de Monte-  
 forti, dominus Umfridus de Boun juvenis, dominus  
 Johannes filius Johannis, dominus Henricus de Hastinge,  
 dominus Johannes de Vesci, dominus Nicolaus de  
 Segrave, dominus Baldwinus Wake, duo filii domini  
 Petri de Monteforti, videlicet dominus Petrus et  
 dominus Robertus de Munfort, et multi alii. Et  
 tumultata sunt corpora domini Symonis de Monteforti f. 160.  
 et Henrici filii sui et domini Hugonis Dispensatoris,  
 per licentiam domini regis, in ecclesia conventuali de  
 Evesham, ante magnum altare, scilicet ante gradum  
 inferius.

Eodem tempore barones Hybernæ et nobiles vene- The Irish  
 nobles  
 come to  
 prince  
 Edward's  
 assistance.  
 runt in auxilium domini Edwardi, ad mandatum ejus,  
 videlicet dominus Mauricius filius Geroud, dominus  
 Moricius filius Moricii, dominus Walterus de Burgo,  
 dominus Theobaldus le Boteiller, et alii quam plures.

Cum igitur dominus Symon juvenis, nimio dolore The  
 younger  
 Simon  
 de Mont-  
 fort re-  
 leases  
 Richard,  
 king of  
 Germany,  
 and others,  
 Sept. 6.  
 et pavore perterritus, in castro de Kenilworze consis-  
 teret, per consilium suorum et forte proprio motu  
 ductus, de captivitate carceris dimisit regem Aleman-  
 niæ avunculum suum, et dominum Reginaldum filium  
 Petri, et alios, quos in custodia sua possidebat apud  
 Kenilworze ; et facta sunt hæc viii. id. Septembris,  
 Dominica videlicet die proxima post festum Sancti  
 Egidii abbatis.

A.D. 1265. Ad festum Exaltationis Sanctæ Crucis factum est  
 Parliament parliamentum magnum apud Wintoniam, quo vocati  
 at Win- sunt omnes magnates terræ, et omnes uxores comitum,  
 chester, baronum, militum in bello occisorum, vel captivorum  
 Sept. 14. in prisona existentium. Mandati sunt insuper omnes  
 episcopi, abbates, priores, baronias tenentes cum servitio  
 domini regis debito, exceptis quatuor episcopis, qui  
 vocati ibidem non fuerant, scilicet episcopus [Lin]colnise,<sup>1</sup>  
 episcopus Londoniæ,<sup>2</sup> episcopus Wyrcestræ,<sup>3</sup> episcopus  
 C[estriæ].<sup>4 5</sup> Nec potuit illud parliamentum ibidem  
 f. 160 b. deter[minari, quia] Lewlinus maximo cum exercitu  
 Raid of suorum in partes Cestriæ descenderat, omnia quæ  
 Llewellyn. poterat vastando et destruendo, et castrum de Hameclin  
 usque ad terram subvertit; et hac de causa prolonga-  
 Parliament tum fuit prædictum parliamentum, usque ad festum  
 prolonged to Oct. 13. Sancti Edwardi apud Westmonasterium. Eodem tem-  
 Maurice Fitzgerald and Hamond Moricium filium Geroud, et dominum Hamonem Ex-  
 Lestrangle sent against Llewellyn, but are defeated. traneum contra Lewlinum; ibidemque advenientes,  
 inito conflictu, hinc inde prædictus Moricius et Hamo  
 in fugam versi vix evaserunt, militibus suis cum  
 cæteris servientibus suis sine misericordia occisis. Cum  
 igitur eodem tempore circa festum Sancti Michaelis,  
 dominus rex et omnes fere magnates terræ apud  
 Treatment of the London citizens. Windelesores existerent, civibus Londoniæ mandaverat  
 ut ei civitatem suam redderent pacifice, ponentes se  
 super misericordia sua. At illi continuo, inito consilio  
 communi, miserunt ad dominum regem majores  
 civitatis circiter xl. ut ipsi pacificum finem pro omni-  
 bus facerent. Cum ergo ad Windelesore venissent con-  
 ductu domini Rogeri de Leyburne, statim [mandavit]  
 dominus rex omnes incarcerari. At illi continuo red-  
 [dentes] claves Londoniæ, communitate civitatis ejus-

<sup>1</sup> Richard de Gravesend.  
<sup>2</sup> Henry de Sandwich.  
<sup>3</sup> Walter de Cantilupe.

<sup>4</sup> Roger de Longespée.  
<sup>5</sup> The MS. has been cut here.

dem in . . . . . et sic miserabiliter destructi sunt A.D. 1265. omnes majores civitatis illius, ad nihilum redacti, pro dolor!

[In festo] Sanctorum Symonis et Judæ redditum est castrum [Doveriæ<sup>1</sup>] regi, quod comitissa de Leycestre tenuit. . . . . illud tempus, et adjudicata est exhæredationi,] . . . . . quod et factum est.

Dover retaken, and the countess of Leicester disinherited.

Circa festum Omnium Sanctorum rediit regina in Angliam, una cum legato a domino Papa misso nomine Ottobone, qui excommunicavit dominum Symonem de Monteforti comitem Leycestris mortuum, et omnes sibi adherentes contra justitiam et pacem regni. Et ad festum Sancti Edwardi exhæredati sunt omnes apud Londoniam qui arma contra regem et Edwardum filium suum portaverunt, et omnes domino Symoni juniore adherentes, et consilium præbentes post bellum de Ewesham. Et eodem tempore jussit dominus rex removeri omnes postes et catenas in civitate Londoniæ, et ita actum est. Ricardus rex Alemanniæ, nec comes Marescallus,<sup>2</sup> nec dominus Philippus Basset, nec alii magnates assensum præbebant exhæredationi eorum.

f. 161. Excommunication of the dead earl and all his followers, who are afterward disinherited.

Circa festum Sancti Edmundi regis et martyris dimissi sunt de carcere omnes cives Londoniæ præter vii. Circa festum Sanctæ Katerinæ virginis combusta est villa de Portesmuthe a civibus Quinque Portuum, qui nullatenus ad pacem domini regis nec Edwardi venire volebant; eo quod dominus Edwardus concives illorum de Winchelese suspendisset, et cives Londoniæ sic miserabiliter et viliter tractasset, [quod] sibi præcaventes omnes in mari cum uxoribus et parvulis se tenuerunt, damna multa et enormia terra marique perperantes indesinenter.

Nov. 20. Portsmouth burnt, Nov. 25.

In die Sancti Clementis martyris exiit dominus Nov. 23.

<sup>1</sup> This word, which was in the corner of the MS., now cut away, I have inserted from the Salisbury Annals (Wikes, Gale, p. 72).

<sup>2</sup> Roger Bigod, earl of Norfolk.

A.D. 1265. Symon junior de Monteforti de castro suo de Kenilworze, relinquens ibidem munitionem, et junxit se exhæredatis, ponens se in quadam insula nomine Axihem cum eisdem; et dominus Edwardus magno cum exercitu eum ibidem obsedit, ab illo tempore usque ad Natale Domini, et tunc pacificis verbis et promissionibus, ut ita dicam, duxit eundem apud Norhamtune, ubi dominus rex, et regina, et legatus illo tempore extiterant de pace tractantes. Cumque ibidem advenisset, non potuit ad insulam sicut ei promissum fuerat reverti, quia fraudulenter seductus et deceptus erat. Ibidem inveniens obsides qui pro eo dati fuerant, videlicet Edmundum regis filium, et Henricum regis Alemanniæ filium, videns ergo quod seductus esset, invitus dominum regem et dominum Edwardum Londoniam sequebatur sub custodia. Ibidem adveniens non post paucos dies adjudicatus est Angliam in perpetuum abjurare,<sup>1</sup> ita videlicet quod singulis annis, quo juramentum suum custodiret, de cancellaria domini regis quingentas marcas sterlingorum Londoniæ reciperet. Cum igitur sic cum eis invitus detentus [esset], invitus prædictam pactionem concessit. Postea in sese reversus coepit cogitare qualiter eosdem deserere posset, a quodam suo speciali munitus, si tempus cum eisdem protraheret, carceri perpetuo se in posterum adjudicatum fuisse. Unde sibi præcavens, dirumque carceris perpetui nocumentum, si expectaret, recognoscens, die Mercurii, quo dantur cineres, videlicet die Sanctæ Scholasticæ virginis, in nocte eadem privatim cum cautela maxima de civitate Londoniæ cum suis omnibus recessit, et statim civibus Quinque Portuum apud Wichese existentibus, et adventum ejus expectantibus, sese conjunxit, et cum eisdem diu in mari permansit.

Hoc anno, quarto kalendas Decembris, Sabhato videlicet ante primam Dominicam adventus Domini, aqua

A.D. 1265.  
Simon de  
Montfort  
the  
younger  
seizes the  
isle of Ax-  
holm.  
f. 161 b.

He is  
forced to  
abjure the  
country,  
on the con-  
dition of a  
certain  
annual  
payment.

He escapes  
from Lon-  
don on  
Feb. 10,  
1266.

f. 162.  
Inundation  
at Waver-  
ley,  
Nov. 28.

<sup>1</sup> *abjurare*] *perjurare*, MS.

fluminis alveum suum consuetum transcendens, impegit A.D. 1265. in omnes officinas abbatiae in locis inferioribus sitas. Quam ob causam turbato conventu, quidam in ecclesia, quidam in thesauraria, quidam in cella hospitum, prout poterant, noctem subsequentem transegerunt, nonnullis etiam diebus in mundificatione domorum occupati.

MCCLXVI. Cum dominus rex recessum domini Sy- Prince Edward sent ward sent to reduce the rebellions. monis junioris de Monteforti audisset, filium suum Edwardum ad mare misit cum comitatu præmaximo, ut rebellantes ad pacem suam qualemcunque reduceret, vel eosdem pro posse suo de terra eiceret, et omnino destrueret. Dominus igitur Edwardus cum suis ibidem Fight at Winchelsey, March 7. adveniens, eos stricte per exploratores suos undique exploravit, sicque factum est, quod circa festum Sanctarum Virginum Perpetuæ et Felicitatis conflictum habuit cum civibus de Winchelse, in eadem villa, ubi f. 162 b. multi ex eis corruerunt, et plurimi in fugam versus mare conversi miserabiliter submersi sunt: et eorum principalis captus est, nomine Henricus Pehun, quem Henry Pehun saved by Gilbert de Clare. dominus Edwardus statim voluit suspendere; sed dominus Gillebertus de Clare nec sui volebant pati, quia per illum cæteros ad pacem domini regis facilius credebant revocare, quod et factum est. Pacificati ergo sunt circa festum Annunciationis beatæ Mariæ, tali sub forma, videlicet, quod omnes libertates et consuetudines, secundum quod in carta sua antiqua continetur, ex integro haberent, sine aliquo contradicto, et sine exhæredatione, et mala, quæ peracta sunt, sic remaneant, et amissa amittantur.

A tempore autem quo dominus Symon junior de Monteforti exivit de Kelinworze, non cessabant ibi qui Behaviour of the occupiers of Kenilworth castle. castrum tenebant prædari, et vastare, atque destruere totam adjacentem patriam spoliantes et fines capientes ab abbatibus et prioribus et prælatis sibi vicinis; nec alicui voluerunt reddere castrum, neque domino Symoni juniore de Monteforti, neque domino regi, neque domino Edwardo, nisi comitissa Leycestriæ personaliter

A.D. 1266, *ibidem* advenisset. Qua de causa dominus rex fecit submonere omnes sibi servitium debentes, ut essent contra eum apud Oxoniam, cum servitio sibi debito, in tertia hebdomada post Pascha clausum, et de qualibet villa in Barshire et Oxoniæ quatuor vel quinque homines, secundum quod essent magnæ vel parvæ, ad custodiendam villam Oxoniæ, contra prædictos de Kelinworze, quia Oxonienses eorum adventum et perterviam dubitabant.

The king comes to Oxford, April 20. f. 163.

He advances against Kenilworth, April 27.

Eodem tempore in crastino Sancti Elfegi venit rex Oxoniam, cum exercitu magno armatorum, et jacuit in castro ejusdem villæ. Die Martis proxima post festum Sancti Marci<sup>1</sup> Evangelistæ, scilicet v. kal. Maii, recessit dominus rex de Oxonia versus Norhamtone cum exercitu maximo, ad obsidendum, ut dictum fuit, castrum de Kelinworze, et statim post recessum suum interdicta est villa Oxoniæ per duos dies et dimidium. Eodem tempore duxit dominus Edwardus exercitum suum versus Lincolniam, quia capta fuit civitas a baronibus exhæredatis, qui tunc in omni patria Angliæ dispersi cum exercitibus multa mala perpetrarunt.

Battle at Chesterfield, May 15.

Defeat of Roger Mortimer at Brecknock.

Solar phenomenon on May 30.

Hoc tempore idus Maii, scilicet in vigilia Pentecostæ, initum est prælium inter exhæredatos et exercitum regis apud Cestresfelde, ubi captus fuit Robertus comes de Ferrariis, et die Jovis proxima sequenti dominus Adam Gurdun in foresta de Aultone<sup>2</sup>; et in vigilia Pentecostæ succubuit omnis exercitus Rogeri de Mortuo Mari apud Brechenolt, et ipse solus vix evasit.

Eodem tempore iii. kalendas Junii, circa horam vi. apparuit quidam circulus magnus et albus in medio firmamenti, et alius circulus velut iris secavit medium illius magni circuli, et fuit ille semicirculus juxta solem ex parte Aquilonis, et circa horam nonam disparuit circulus albus, et semicirculus iridis factus est circulus

<sup>1</sup> *Marci* | *Marcii*, MS.

| <sup>2</sup> Alton in Hampshire.

integer et magnus, et sol lucens in medio circuli. A.D. 1266. Visa est etiam luna<sup>1</sup> eadem hora versus Occidentem, cujus duo cornua versus terram dependebant; in crastino autem, scilicet in die Sanctæ Petronillæ virginis, May 31. visus est iterum circulus iridis magnus, et sol in medio, circa horam sextam; sed parum duravit. Die Lunæ f. 163 b. proxima ante festum Sancti Johannis Baptistæ, misit June 21. dominus rex dominum Edwardum filium suum cum exercitu maximo de Warewike versus castrum de Kenilworze, Siege of Kenilworth. ut illud obsiderent. Sed pauci de castro exeuntes, cæteros omnes usque ad Warewike festinanter retruserunt. Ab illo igitur die cœpit obsidium circa castrum, quo dominus rex juravit quod inde non removeret se quousque castrum redderetur vel vi caperetur. Circa festum Sanctorum Processi et Martiniani July 2. movit se dominus legatus cum archiepiscopo Cantuariæ et duobus episcopis de Londonia versus Kenilworze, ad confirmandam pacem inter dominum regem et barones exhæredatos, et stetit ibidem per quindenam, sed nihil perfecit; unde excommunicavit castrenses, et omnes eis adhærentes et auxilium vel consilium præbentes, aut voluntate sibi consentientes. Eodem tempore dominus Johannes de Deyvile cum exhæredatis cepit insulam de Eli et villam, spoliantes et deprædantes totam provinciam in comitatu Grandebritte, et ibidem Judæos occidentes et omnino destruentes, mala multa et enormia undique perpetrantes. The disinherited barons take the isle of Ely.

Ad festum Sancti Bartholomæi apostoli, factum est parliamentum magnum apud Kenilworze, ubi dominus rex Henricus concessit baronibus suis antiquam cartam, et requisivit decimam per triennium totius ecclesiæ Anglicanæ; responsumque fuit communiter, et legatus assensum præbuit, quod primo formarent pacem, si qua posset fieri, et postea super his responsum domino regi Parliament at Kenilworth, Aug. 24.

<sup>1</sup> luna] linea, MS.

A.D. 1266. facerent, quod dominus rex bene concessit. Provisum f. 164. igitur ibidem est per assensum regis, Edwardi, legati, episcoporum, abbatum, baronum omnium ibidem existentium, ut eligerentur sex viri, tres episcopi et tres barones indigenæ, ipsique sex alios sex eligerent episcopos et barones indigenas, et terram diligentes<sup>1</sup>; et si qua dissensio inter duodecim oriatur, adjungantur eis legatus et dominus Henricus filius regis Alemanniæ, illamque dissensionem corrigant. Electi sunt sex, scilicet episcopus Batoniæ, magister Willelmus Giffard tunc cancellarius; episcopus Wygornia, magister Nicolaus de Eli; episcopus Exonia, magister Walterus; dominus Rogerus de Sumeri, dominus Robertus Waleran, dominus Alanus de la Souche. Et isti jurati elegerunt sex alios, qui ordinarent de statu regni, videlicet comitem Gloverniæ, G[ilbertum] de Clare; comitem Herfordiæ, Hunfridum de Boun; episcopum de Sancto David,<sup>2</sup> et dominum Johannem de Baylol, dominum Philippum Basset, dominum Warinum de Bassingeburne.

The dictum of Kenilworth.

The disinherited have their lands restored on payment of a certain portion, Oct. 26.

Factum est autem quod dominus rex vocasset omnes episcopos, abbates, priores, comites, barones apud Northamtone, die Martis proxima ante festum Omnium Sanctorum, ad confirmandam pronuntiationem prædictorum duodecim, et facta pronuntiatione, adjudicati sunt terris suis omnes exhæredati: ita videlicet quod extenderentur terræ eorum, et secundum valorem terrarum eorundem, facerent reddere portionem suam, alii per quinquennium, alii per annos quatuor, alii per triennium, alii per biennium, secundum quod majus aut minus deliquerunt. Obiit magister Symon de Waltonepiscopus Norwicensis, cui successit prior<sup>3</sup> ejusdem domus. Obiit magister Walterus de Cantelo Wygorniensis episcopus, cui successit magister Nicolaus de Eli.

<sup>1</sup> *diligentes*] dirigentes, MS.

<sup>2</sup> Richard de Carew.

<sup>3</sup> Roger de Skerning.

Dominus Radulfus abbas xi. Waverleye, vir quidem morum honestate et scientiæ probitate non mediocriter adornatus, sed infirmitatis importunitate ac laboris fatigatione præpeditus, cessit; cui quidam monachus ejusdem loci, Willelmus videlicet de Londonia, ejusdem notarius, successit.